

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 5º bimestre de 2014 (Setembro a Outubro)

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

RS 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | | |
|--|------------------------|---------------------|-------------------|--------------------------------|
| | | NO BIMESTRE | ATÉ O BIMESTRE | ATÉ O BIMESTRE ANO ANTERIOR |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 85.219.000,00 | 10.980.280,16 | 60.212.839,47 | 52.346.902,34 |
| Receita tributária | 4.284.000,00 | 342.770,52 | 2.300.144,55 | 1.434.767,97 |
| IPTU | 400.000,00 | 32.019,54 | 463.078,87 | 176.251,26 |
| ISS | 1.554.000,00 | 147.501,36 | 674.637,48 | 657.599,85 |
| ITBI | 180.000,00 | 5.021,25 | 17.255,07 | 16.263,73 |
| IRRF | 1.130.000,00 | 78.851,80 | 811.998,71 | 222.759,92 |
| Outras receitas tributárias | 1.020.000,00 | 79.376,57 | 333.174,42 | 361.893,21 |
| Receita de contribuições | 550.000,00 | 97.088,09 | 348.415,21 | 63.823,06 |
| Outras receitas de contribuição | 550.000,00 | 97.088,09 | 348.415,21 | 63.823,06 |
| Receita patrimonial líquida | 90.000,00 | 366,45 | 7.096,81 | 7.039,13 |
| Receita patrimonial | 538.000,00 | 97.197,84 | 344.489,54 | 145.027,30 |
| (-) Aplicações financeiras | 448.000,00 | 96.831,39 | 337.392,73 | 137.988,17 |
| Transferências correntes | 79.835.000,00 | 10.478.372,09 | 57.465.491,09 | 50.791.925,81 |
| Cota-parte do FPM | 18.400.000,00 | 1.938.846,25 | 11.720.186,99 | 10.778.013,25 |
| Cota-parte do ICMS | 9.500.000,00 | 1.070.726,43 | 5.190.116,87 | 4.224.453,18 |
| Cota-parte do IPVA | 800.000,00 | 50.705,01 | 244.927,92 | 202.834,10 |
| Convênios | 405.000,00 | 162.491,11 | 347.880,17 | 28.977,57 |
| Outras transferências correntes | 50.730.000,00 | 7.255.603,29 | 39.962.379,14 | 35.557.647,71 |
| Demais receitas correntes | 460.000,00 | 61.683,01 | 91.691,81 | 49.346,37 |
| Divida ativa | 40.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diversas receitas correntes | 420.000,00 | 61.683,01 | 91.691,81 | 49.346,37 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 7.530.000,00 | 1.270.604,88 | 3.840.737,66 | 1.149.805,24 |
| Operações de crédito (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de empréstimos (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de bens (V) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de capital | 7.530.000,00 | 1.270.604,88 | 3.840.737,66 | 1.149.805,24 |
| Convênios | 7.330.000,00 | 773.288,88 | 1.501.721,66 | 816.616,24 |
| Outras transferências de capital | 200.000,00 | 497.316,00 | 2.339.016,00 | 333.189,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 7.530.000,00 | 1.270.604,88 | 3.840.737,66 | 1.149.805,24 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + IV) | 92.749.000,00 | 12.250.885,04 | 64.053.577,13 | 53.496.707,58 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 5º bimestre de 2014 (Setembro a Outubro)

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EXECUTADAS | | |
|--|-----------------------|---------------------|-------------------|-----------------------------------|
| | | DESPESAS LIQUIDADAS | | DESP. LIQUIDADAS |
| | | NO BIMESTRE | ATÉ O BIMESTRE | ATÉ O BIMESTRE DO ANO ANTERIOR |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 78.622.000,00 | 11.794.086,21 | 59.353.557,09 | 50.637.413,10 |
| Pessoal e encargos sociais | 55.517.000,00 | 8.056.031,80 | 43.893.238,71 | 37.815.972,40 |
| Juros e encargos da dívida (IX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras despesas correntes | 23.105.000,00 | 3.738.054,41 | 15.460.318,38 | 12.821.440,70 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 78.622.000,00 | 11.794.086,21 | 59.353.557,09 | 50.637.413,10 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 13.718.000,00 | 1.938.338,88 | 5.639.591,17 | 5.428.228,70 |
| Investimentos | 11.528.000,00 | 1.867.951,75 | 4.639.806,27 | 4.229.228,93 |
| Inversões financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de título de capital já integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de dívida (XIV) | 2.190.000,00 | 70.387,13 | 999.784,90 | 1.198.999,77 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 11.528.000,00 | 1.867.951,75 | 4.639.806,27 | 4.229.228,93 |
| Reserva de contingência (XVI) | 857.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reserva do RPPS (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 91.007.000,00 | 13.662.037,96 | 63.993.363,36 | 54.866.642,03 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | 1.742.000,00 | -1.411.152,92 | 60.213,77 | -1.369.934,45 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | - | - |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 1.354.493,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
5º bimestre de 2014 (Setembro a Outubro)

MARIO HENRIQUE DE SOUZA GUERREIRO
Prefeito Municipal

JONAS PINHEIRO REIS
Contador CRC PA 010296/0

GIOVANNI BENTES GIORDANO
Secretário Mul. Orç. Plan. e Finanças

ADONIAS SOUSA DA SILVA
Controle Interno